
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

    Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 060013, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei de 

Administrare a Fondului Locativ Sector 6

Luând în considerare Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei de Administrare a Fondului Locativ Sector 6;

Văzând rapoartele  Comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6;
În  baza  Hotărârii  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  150/2010  privind  aprobarea 

Organigramei  şi  a  Statului  de funcţii  ale Direcţiei  de Administrare  a Fondului  Locativ 
Sector 6;

În baza art. 81. alin. (2) lit. e) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se  aprobă  Regulamentul  de  Organizare  şi  Funcţionare  al  Direcţiei  de 
Administrare a Fondului Locativ Sector 6,  conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. Primarul Sectorului 6 şi Direcţia de Administrare a Fondului Locativ Sector 
6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                    pentru legalitate             
       Ioana Mihaela Neacşu                                 Secretarul Sectorului 6,

                                                                                  Gheorghe Floricică

Nr.: 98
Data: 28.06.2011



EXPUNERE DE MOTIVE

Luând în considerare Raportul de specialitate întocmit de Direcţia de Administrare a 
Fondului Locativ Sector 6, cu privire la  Regulamentul de Organizare şi Funcţionare;

Având  în  vedere  că  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  150/2010  s-a 
aprobat Organigrama şi Ştatul de funcţii ale Direcţiei de Administrare a Fondului Locativ 
Sector 6;

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică 
locală,  republicată  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  ca  urmare  a  modificărilor 
legislative şi de structura organizatorică intervenite, propun acest Proiect de Hotărâre spre 
aprobare Consiliului Local al Sectorului 6 Bucureşti.

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



MUNICIPIUL BUCURESTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

DIRECTIA DE ADMINISTRARE A FONDULUI LOCATIV SECTOR 6
Str. Valea Oltului nr. 139 - 141,  sector 6, Bucuresti,

Cod fiscal : 26479633; Tel/fax: 021 365.74.73

COD OPERATOR BAZA DATE CARACTER PERSONAL 16808/2010

         RAPORT  DE SPECIALITATE

Prin Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr.150/2010 s-a aprobat Organigrama şi 
Ştatul de funcţii ale Direcţiei de Administrare a Fondului Locativ Sector 6, ca urmare este 
necesară  întocmirea  unui  Regulament  de  Organizare  şi  Funcţionare  actualizat,  cu 
prevederile actelor normative în vigoare la această dată şi care să fie structurat pe noua 
schemă organizatorică, relaţională şi funcţională aşa cum a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local Sector 6 nr. 150/2010.                  

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare  întruneşte întrega gamă de atribuţii  ce 
revine instituţiei noastre, precum şi majoritatea actelor normative şi administrative, astfel 
încât  apreciem  că  îndeplineşte  toate  condiţiile  şi  atributele  necesare  de  legalitate, 
oportunitate şi necesitate.

Având în vedere dispoziţiile cuprinse în art. 81 alin.(2) lit.e) din Legea administraţiei 
publice  locale  nr.215/2001,  republicată  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se 
impune  redactarea  unui  nou  Regulament  de  organizare  şi  funcţionare,  spre  a  fi  supus 
aprobării Consiliului Local Sector 6.

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Direcţiei de Administrare a Fondului 
Locativ Sector 6  este actualizat  conform actelor normative în vigoare la această dată şi 
structurat pe schemă organizatorică, relaţională şi funcţională stabilit  prin Organigrama 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 150/2010.

Ca  urmare  a  celor  de  mai  sus,  vă  prezentăm   Regulamentul  de  Organizare  şi 
Funcţionare al Direcţiei de Administrare a Fondului Locativ Sector 6 ce urmează a fi supus 
aprobării Consiliului Local Sector 6. 

DIRECTOR,
GANCIU CONSTANTIN SORIN


	HOTĂRÂRE
	Data: 28.06.2011
	GANCIU CONSTANTIN SORIN


